

Franciszek Jabłoński

"Czynić małe rzeczy z wielką miłością" : II Krajowy Kongres Misyjny, Częstochowa

Collectanea Theologica 70/2, 159-161

2000

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

FRANCISZEK JABŁOŃSKI, GNIEZNO

„CZYNIĆ MAŁE RZECZY Z WIELKĄ MIŁOŚCIĄ” III KRAJOWY KONGRES MISYJNY, CZĘSTOCHOWA

W Częstochowie, w dniach 22-24 X 1999 r. po raz trzeci odbył się Krajowy Kongres Misyjny. Pierwszy, o charakterze ogólnopolskim odbył się w Poznaniu w 1938 r. Drugi zaś, w dniach 16-18 X 1992 r. właśnie w Częstochowie.

Organizatorami Kongresu były Papieskie Dzieła Misyjne i Komisja Misyjna Episkopatu Polski. W jego organizowanie, a później także w uczestnictwo, włączyło się wiele zgrupowań zakonnych, męskich i żeńskich, szczególnie tych zaangażowanych w dzieło misyjne.

Celem tego Kongresu było ożywienie ducha misyjnego w Polsce oraz przygotowanie do obchodów Roku Jubileuszowego. Wielkim wydarzeniem był odbywający się, w ramach tego Kongresu Misyjnego I Krajowy Kongres Misjologiczny. Jak powiedział ks. prof. Władysław K o w a l a k – kierownik katedry misjologicznej na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego – było to pierwsze spotkanie „od czasów Popieła”.

Spotkanie misjologów rozpoczęło się mszą św. w kaplicy MB Częstochowskiej pod przewodnictwem abp. Stanisława N o w a k a. Ksiądz Arcybiskup w swoim słowie podkreślił zadanie misjologów w Polsce, którym jest „posłanie do posłanych”, czyli formacja przyszłych misjonarzy, a szczególnie animatorów misyjnych. W całodziennym spotkaniu, które miało charakter prezentacji dorobku naukowego poszczególnych misjologów, wzięło udział 50 osób. Wśród nich byli misjologodzy, którzy ukończyli misjologię na byłej Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie oraz na Papieskim Uniwersytecie „Urbanianum” w Rzymie, także osoby, które napisały prace naukowe o tematyce misyjnej, ale z innych dziedzin teologicznych.

W czasie tego, tak ważnego dla rozwoju misjologii w Polsce, spotkania, dyskutowano również nad powołaniem Stowarzyszenia Polskich Misjologów. Obecnie w naszym kraju misjologia wykładana jest na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego, na Wydziale Teologicznym na Uniwersytecie w Opolu oraz na Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Z pewnością godne podkreślenia jest to, że od chwili rozpoczęcia w 1969 r. pierwszych wykładów z misjologii w Polsce, tytuły zawodowe zdobyło 150 magistrantów, tytuły naukowe zaś 15 doktorów, 4 doktorów habilitowanych i 1 profesor.

W piątek 22 X 1999 r. do Częstochowy zaczęli przyjeżdżać przedstawiciele zgromadzeń i zakonów, animatorzy misyjni oraz przyjaciele misji. W ciągu trwania trzydniowego Kongresu Misyjnego uczestniczyło w nim ok. 1000 osób, z czego ok. 400 skorzystało ze wspaniałej gościnności częstochowskich rodzin. W sobotę do południa w nowej, przestronnej i pięknej sali im. Ojca Kordeckiego na Jasnej Górze ks. bp Wojciech Ziembka zainaugurował Kongres, po czym uczestnicy wysłuchali trzech referatów.

Jako pierwszy przemawiał ks. prof. Wł. Kowalak, wyjaśniając w swoim referacie treść pojęć „misje”, „ewangelizacja”, „duszpasterstwo”. Wskazał na częste mylenie tych pojęć w animacji misyjnej.

Drugi referat dotyczył udziału Polski w dziele misyjnym po II Soborze Watykańskim. Prelegent – ks. Franciszek Jabłoński z Gniezna – przedstawił panoramę zaangażowania misyjnego w Polsce na przestrzeni 35 lat. Ukazał pracę Papieskich Dzieł Misyjnych, Komisji Episkopatu Polski, wkład zgromadzeń oraz poszczególnych diecezji w szerzenie idei misyjnej.

Ks. Henryk Kałuża SVD wskazał zaś na formację animatora misyjnego i jego zadania w pracy na rzecz misji w parafii i w szkole.

W południe otwarto uroczyste wystawę misyjną, która zorganizowana została w sali Ojca Kordeckiego. W pierwszej części wystawy została przedstawiona organizacja działalności misyjnej w całym Kościele w Polsce, statystyka misyjna oraz sylwetki bardziej znanych polskich misjonarzy. Druga część wystawy przedstawiała działalność misyjną różnych zakonów, zgromadzeń oraz diecezji. Wystawę zaprezentowało 15 zgromadzeń żeńskich, 13 zgromadzeń męskich, 4 diecezje (gnieźnieńska, opolska, gliwicka i drohiczyńska) oraz Centrum Formacji Misyjnej.

Po południu odbyło się spotkanie w pięciu wyznaczonych parafiach częstochowskich. W parafii św. Rodziny (katedra) odbyło się spotkanie poświęcone Oceanii. Opiekę nad tym Kościołem sprawowali Misjonarze św. Rodziny. Szczególnie interesujące było spotkanie z dziećmi. Ochotnicy spośród dzieci uroczyste zostali pomalowani na wzór papuaskich dzieci oraz ubrani w pióropusze. W takim przebraniu dzieci uczestniczyły we mszy św. o godz. 18, której przewodniczył ks. Włodzimierz Burzała MSF. W całym spotkaniu, które zostało zakończone Apelem Jasnogórskim, uczestniczyło 300 osób.

Następną parafią była parafia św. Antoniego, gdzie szczególnie modlono się za Afrykę. We mszy św. sprawowanej przez bp. Adama Śmigielskiego uczestniczyło 20 kapłanów oraz 500 wiernych. Animację w tej parafii prowadzili ojcowie oblaci. Dużym akcentem misyjnym sprawowanej liturgii były ornaty kapłanów w stylu afrykańskim. Animację muzyczną prowadził zespół oblaci „Gitary Niepokalanej”.

W parafii Miłosierdzia Bożego, której patronowali księża pallotyni, modlono się za Azję. W spotkaniu uczestniczył bp Jerzy Mazur z Irkucka, 10 kapłanów oraz 200 osób.

W parafii św. Wojciecha animację misyjną prowadzili księża ze Zgromadzenia Słowa Bożego (werbiści). O godz. 15 modlono się na różańcu w intencji Ameryki, po którym

CZYNIĆ MAŁE RZECZY Z WIELKĄ MIŁOŚCIĄ

uczestnicy (300 osób) wysłuchali koncertu zespołu werbistów „Querido Matias”. Mszy św. o godz. 18 przewodniczył bp Ryszard Karpiniński wraz z 15 kapłanami.

Ostatnią parafią była parafia pw. Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa, w której modlono się szczególnie za Europę. Misjonarze kombonianie prowadzili różaniec oraz prelekcje na temat zadań Kościoła na tym kontynencie. Mszy św. o godz. 18 przewodniczył ks. Andrzej Halemba – sekretarz Komisji Misyjnej. Wzięło w niej udział 14 kapłanów i 100 osób.

We wszystkich tych parafiach zostały zorganizowane specjalne wystawy. Animacja misyjna prowadzona była także podczas każdej niedzielnej mszy św. Na Jasnej Górze zaś właśnie w niedzielę, w Światowy Dzień Misyjny, odbyła się uroczysta Akademia Misyjna. W czasie jej trwania głos zabrali m.in. goście z zagranicy: z Czech, Słowacji, Ukrainy i Białorusi. Swoimi wrażeniami dzielili się także przedstawiciele z poszczególnych parafii oraz osoby świeckie.

Zakończeniem Kongresu była wspólna modlitwa w czasie mszy św. w Bazylice o godz. 11. Wspólnocie Eucharystycznej przewodniczył bp Wojciech Ziemba, a koncelebrowało ją 55 kapłanów. Kazanie wygłosił bp Jerzy Mazur, który – nawiązując do orędzia Jana Pawła II na Niedzielę Misyjną – zachęcał do jeszcze większego zaangażowania Kościoła w Polsce w dzieło animacji misyjnej i pomocy misjonarzom. „Kościele polski, z Twojej wiary posyłaj misjonarzy, wspieraj ich poprzez modlitwę, ofiarowanie swoich cierpień w ich intencji oraz wspomagaj ich materialnie”.

Kongres ten potwierdził prawdę o zaangażowaniu wielu osób w pracę na rzecz misji. Jednak ciągle zarówno niewielka liczba polskich misjonarzy w porównaniu do innych krajów Europy, jak i stosunkowo niewielka liczba animatorów misyjnych w Polsce, odpowiada na apel o większe jeszcze zaangażowanie i umisyjnianie parafii i szkół.

Trzeba ciągle pamiętać, że tylko swą działalnością misyjną, możemy przyczynić się do odnowy Kościoła w Polsce, do czego wyraźnie wzywało nas hasło Kongresu – „Misje odnawiają Kościół”.

Pozostaje po tak wielkim święcie iść ku codzienności, do szkół, parafii, diecezji, by tam budować małe misyjne wspólnoty, ożywiać duchem misyjnym żyjące i już działające w naszych środowiskach. Po prostu „czynić małe rzeczy z wielką miłością” – jak mówiła Matka Teresa z Kalkuty.

ks. Franciszek Jabłoński, Gniezno